

TỈNH ĐOÀN ĐỒNG NAI
BCH ĐOÀN PH TRƯỞNG ĐẠI HỌC LÂM NGHIỆP
TẠI TỈNH ĐỒNG NAI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 25-KH/ĐTN

Đồng Nai, ngày 14 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023

Căn cứ kế hoạch hoạt động của BCH đoàn trường nhiệm kỳ 2022-2024 và kế hoạch hoạt động năm 2023;

Căn cứ Chương trình hành động Đoàn Thanh niên Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch học tập của phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp năm 2023;

BCH Đoàn Phân hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023).
- Chào mừng 51 năm Ngày Môi trường thế giới (05/6/1972 – 05/6/2023).
- Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức và học sinh, sinh viên về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường.
- Phát động phong trào để mọi người có thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài hòa với thiên nhiên”.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên trong toàn trường.
- Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác BVMT và có những hành động tích cực, hữu hiệu để bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và BVMT.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

2.1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 30/05 đến ngày 10/06/2023.

- Địa điểm: Khuôn viên và các tuyến đường giao thông chính xung quanh Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp.

2.2. Đối tượng tham dự

- Cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên đang học tập và công tác tại Phân hiệu.

III. NỘI DUNG

3.1. Công tác tuyên truyền

- BCH Đoàn trường tổ chức ít nhất 2 đợt tuyên truyền về hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, hành động vì môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên, thông qua băng rôn, khẩu hiệu và các bài đăng trên fanpage, trang mạng xã hội.

- Các Liên chi đoàn, các Câu lạc bộ, đội nhóm sinh viên tổ chức ít nhất 1 đợt tuyên truyền về hưởng ứng ngày môi trường thế giới trên fanpage, trang mạng xã hội.

3.2. Ra quân, dọn dẹp vệ sinh

- BCH Đoàn trường tổ chức 1 đội hình ra quân dọn dẹp vệ sinh cảnh quan các tuyến đường giao thông xung quanh phân hiệu trường ĐHLN (thời gian thực hiện từ ngày 02/6 đến ngày 05/6/2023).

- Các Liên chi đoàn khoa, các câu lạc bộ, đội nhóm sinh viên tổ chức 1 đội hình ra quân dọn dẹp vệ sinh, cảnh quan trong khuôn viên nhà trường (thời gian thực hiện từ ngày 02/6 đến ngày 08/6/2023).

3.3. Gian hàng đổi rác lấy quà tặng

- Tổ chức 1 gian hàng đổi rác lấy quà tại cổng chính phân hiệu trường đại học lâm nghiệp.

- Thời gian: Từ 8h đến 16h các ngày 04/06 và 05/06/2023.

- Quy định đổi rác lấy quà tặng:

TT	Loại rác	Số lượng	Quà tặng quy đổi
1	Rác thải nhựa đã qua sử dụng	2kg	1 dụng cụ học tập
2	Sách, vở đã qua sử dụng	2kg	1 cây sen đá
3	Bìa cát tông, báo đã qua sử dụng	3kg	1 dụng cụ học tập hoặc 1 cây sen đá

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Đoàn trường

- Báo cáo Đảng ủy, Ban Giám đốc Phân hiệu xin chủ trương, kinh phí tổ chức và phát hành kế hoạch triển khai đến các Đoàn Khoa và các CLB đội nhóm sinh viên.

- Chuẩn bị các nội dung, chương trình, công tác chuẩn bị khác.

2. Các Đoàn Khoa, CLB đội nhóm sinh viên



- Đoàn các khoa và CLB đội nhóm sinh viên, thông báo kế hoạch chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới đến toàn thể học sinh, sinh viên và thành viên của đơn vị. Bố trí các đội hình ra quân, dọn dẹp vệ sinh theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, BCH Đoàn trường đề nghị các tổ chức và cá nhân liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận

- Đảng ủy – Ban giám đốc (*báo cáo*);
- Đoàn các Khoa, Đoàn trường THPT Lâm nghiệp (*thực hiện*);
- Các CLB (*thực hiện*);
- Lưu VP.

TM.BCH. ĐOÀN PHÂN HIỆU

P. BÍ THƯ



Võ Minh Hoàn

